Gains /pertes de la période (1)   140  140

Comptabilisés en résultat   140  140

Comptabilisés en capitaux

propres

Achats de la période

Ventes de la période

Emissions de la période

Dénouements de la période

Reclassements de la période

Variations liées au périmètre de la

période

Transferts

Transferts vers niveau 3

Transferts hors niveau 3

Solde de clôture (30/06/2019)   4 658  4 658

(1) ce solde inclut les gains et pertes de la période provenant des actifs détenus au bilan à la date de la clôture pour les montants suivants :

Gains/ pertes de la période provenant des actifs de niveau 3 détenus au bilan en date

de clôture
72

Comptabilisés en résultat  72

Comptabilisés en capitaux propres

Page 110 sur 117

10. Impacts des évolutions comptables ou autres évènements

Bilan Actif

Impacts : IFRS 16 1er Janvier 2019

 01/01/2019 Impact 01/01/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRS 16 Publié

Caisse, banques centrales  124 263  124 263

Actifs financiers à la juste valeur par résultat   877 687  877 687

Actifs financiers détenus à des fins de transaction  37 728  37 728

Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat  839 959  839 959

Instruments dérivés de couverture  6 755  6 755

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres  2 569 908  2 569 908

Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par

capitaux propres recyclables  484 677  484 677

Instruments de capitaux propres comptabilisés  à la juste

valeur par capitaux propres non recyclables  2 085 231  2 085 231

Actifs financiers au coût amorti  25 509 511  25 509 511

Prêts et créances sur les établissements de crédit  1 837 228  1 837 228

Prêts et créances sur la clientèle  23 331 717  23 331 717

Titres de dettes  340 566  340 566

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  41 902  41 902

Actifs d'impôts courants et différés  26 165 5 069 21 096

Comptes de régularisation et actifs divers   471 377  471 377

Actifs non courants destinés à être cédés et activités abandonnées

Participations dans les entreprises mises en équivalence  77 592  77 592

Immeubles de placement  126 756  126 756

Immobilisations corporelles  151 759 20 138 131 621

Immobilisations incorporelles  7 259 -513 7 772

Ecarts d'acquisition

TOTAL DE L'ACTIF  29 990 936 24 694 29 966 242

Page 111 sur 117

Bilan Passif
Impacts IFRS 16 au 1er Janvier 2019

 01/01/2019 Impact 01/01/2019

(en milliers d'euros) Retraité IFRS 16 Publié

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat   131 054  131 054

Passifs financiers détenus à des fins de transaction  46 696  46 696

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option  84 358  84 358

Instruments dérivés de couverture  116 807  116 807

Passifs financiers au coût amorti  24 714 976  24 714 976

Dettes envers les établissements de crédit  16 416 548  16 416 548

Dettes envers la clientèle  7 505 496  7 505 496

Dettes représentées par un titre  792 932  792 932

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  4 024  4 024

Passifs d'impôts courants et différés  27 931 5 069 22 862

Comptes de régularisation et passifs divers  364 378 19 625 344 753

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés et activités

abandonnées

Provisions  111 909  111 909

Dettes subordonnées  314 141  314 141

Total dettes  25 785 221 24 694 25 760 527

Capitaux propres  4 205 716  4 205 716

Capitaux propres part du Groupe  4 201 354  4 201 354

Capital et réserves liées  870 782  870 782

Réserves consolidées  2 902 667  2 902 667

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres  294 990  294 990

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur

activités abandonnées

Résultat de l'exercice  132 915  132 915

Participations ne donnant pas le contrôle  4 362  4 362

TOTAL DU PASSIF  29 990 936 24 694 29 966 242

Page 112 sur 117

11. Parties liées

Sont décrites ci-après les transactions conclues avec les parties liées au cours du premier semestre
2019 :

Le Crédit Agricole Nord de France a participé à l’augmentation de capital de SACAM FIRECA pour un
montant de 2.18 millions d’euros, portant le pourcentage de détention à 5,04% du capital.

Les intérêts 2018 de l’avance en compte courant consentie à la SA Foncière de l’Erable, ont été
capitalisés pour 0,39 millions d’euros. Le solde du compte courant s’élève ainsi à 39,61 millions
d’euros.

Au 30 juin 2019, l'encours des comptes courants d'associés des Caisses Locales auprès du Crédit